

Ontvangen vragen en gegeven antwoorden Sociale Innovatie Gendergelijkheid

Vraag: In de regeling staat het volgende over geschikte samenwerkingsverbanden:

“1. Een samenwerkingsverband bestaat uit een of meer maatschappelijke organisaties, kennisinstellingen of arbeidsorganisaties.

2. In het samenwerkingsverband is in ieder geval een maatschappelijke organisatie of een kennisinstelling vertegenwoordigd en daarnaast een arbeidsorganisatie.”

Volgens punt 1 kan een samenwerkingsverband uit “een of meer” organisaties bestaan. Uit punt 2 valt echter op te maken dat een samenwerkingsverband uit minstens twee partners bestaat (“daarnaast een arbeidsorganisatie”). Dient een verband wel of niet uit minstens 2 partners te bestaan?

Antwoord: Een samenwerkingsverband dient inderdaad uit minimaal twee partners te bestaan: één maatschappelijke organisatie dan wel kennisinstelling EN één arbeidsorganisatie.

Vraag: Hoe breed is precies de definitie van “arbeidsorganisatie”? Kunnen dit verenigingen zonder winstoogmerk (non-profits) zijn? Valt er iets meer te zeggen over het type partner dat het best aansluit op de beoogde doelstellingen van de call?

Antwoord: Volgens de definitie die opgenomen is in de regeling is een arbeidsorganisatie ‘onderneming als bedoeld in artikel 5 van de Handelsregisterwet 2007 of een rechtspersoon als bedoeld in artikel 6 van de Handelsregisterwet 2007, waarin door werknemers arbeid wordt verricht’. We willen arbeidsorganisaties betrekken bij de projecten omdat het resultaat van de sociale innovatie moet landen in deze arbeidsorganisaties. Zie hiervoor ook de toelichting bij de regeling.

Vraag: Dienen de activiteiten en doelen van het project (idealiter) transnationaal te zijn? Of kunnen deze ook volledig op één land gericht zijn?

Antwoord: De activiteiten hoeven niet transnationaal te zijn maar richten zich uitsluitend op Nederland. In de regelgeving met betrekking tot dit tijdvak zijn geen transnationale doelen opgenomen.

Vraag: Zijn er eerdere vergelijkbare calls geweest, en zo ja, heeft u voorbeelden van (Nederlandse) samenwerkingen die hieruit zijn voortgekomen?

Antwoord: In de vorige programmaperiode zijn er wel projecten geweest binnen Sociale Innovatie en Transnationale Samenwerking (SITS) maar de aanvragers waren arbeidsmarktregio’s die voor hun regio een aanvraag in konden dienen. Daar is niet samengewerkt op de manier waarop dit nu binnen de huidige regeling naar wordt gevraagd. Zie voor projectvoorbeelden: [Eindproducten | Actieve inclusie \(ESF 2014-2020\): Sociale Innovatie en Transnationale Samenwerking | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#) en voor evaluatie van deze SITS-regeling: [SITS Procesevaluatie \(2018\) Panteia | Rapport | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

Vraag: Heeft u andere algemene adviezen voor bij de aanvraag?

Antwoord: Vanwege de tenderprocedure kunnen we tijdens de openstelling van het tijdvak geen aanvullende informatie opvragen en moeten we de aanvragen beoordelen en rangschikken op basis van de informatie die in de aanvraag is opgenomen. Daarom is het van belang dat aanvragers zorgvuldig alle voor de beoordeling relevante informatie opnemen in de subsidieaanvraag en de bijlagen.

Vraag: Op [de website van de Rijksoverheid](#) staat dat er een voorlichtingsbijeenkomst wordt georganiseerd door het ministerie. Is hier al meer over bekend?

Antwoord: Ja, deze is op 25 maart van 10.00 tot 11.30, zie deze link voor aanmelding: [Online informatiebijeenkomst ESF+ Sociale innovatie Gendergelijkheid | Nieuwsbericht | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

Vraag: Hoe kun je te weten komen wie andere potentiële aanvragers zijn?

Antwoord: Tijdens de voorlichtingsbijeenkomst zullen geïnteresseerden in deze subsidie aanwezig zijn. Zo kan mogelijk contact gelegd worden. In verband met de AVG en vanwege de regels verbonden aan een subsidietenderprocedure, kunnen wij geen contactgegevens of informatie verstrekken gerelateerd aan andere potentiële aanvragers.

Vraag: Moet iedereen zichzelf aanmelden voor de voorlichtingsbijeenkomst of kan dat in één mail?

Antwoord: Dat kan in één mail maar daarbij moeten wel alle namen, mailadressen en organisaties vermeld worden omdat iedereen een link krijgt voor de bijeenkomst.

Vraag: Is BTW subsidiabel?

Antwoord: BTW is niet subsidiabel zoals opgenomen in artikel 1.12. Er is geen uitzonderingsbepaling opgenomen voor Sociale Innovatie Gendergelijkheid.

Vraag: Wie heeft ervaring met dit soort aanvragen?

Antwoord: Gendergelijkheid is niet eerder een hoofdstuk geweest in de eerdere ESF-regelingen.

Vraag: Wat is een tenderprocedure?

Antwoord: Bij een tenderprocedure gaat het om een rangschikking van subsidieaanvragen op basis van een (onderlinge) vergelijking op hetzelfde moment onder dezelfde omstandigheden. De aanvragen die aan de voorwaarden voldoen, worden beoordeeld aan de hand van objectieve criteria. Hoe meer een organisatie voldoet aan deze criteria hoe meer punten men krijgt. De aanvragers met de meeste punten ontvangen de subsidie. De tenderprocedure vindt alleen plaats als er veel aanvragen komen en met de daarmee aangevraagde subsidiebedragen het beschikbare budget wordt overschreden. In dat geval zullen de aanvragen op grond van de eisen in artikel 2f.9 worden beoordeeld en gescoord. Aan aanvragers van de projecten met de hoogste score zal dan subsidie verleend worden, totdat het budget 'op' is. De andere subsidieaanvragen zullen worden afgewezen.

Vraag: Moet het een internationaal project zijn of mag het ook nationaal?

Antwoord: De activiteiten hoeven niet transnationaal te zijn maar richten zich uitsluitend op Nederland. In de regelgeving met betrekking tot dit tijdvak zijn geen transnationale doelen opgenomen.

Vraag: In de regeling staat een voorschotmogelijkheid van 20%. Is dat het enige voorschot dat de aanvragers kunnen krijgen?

Antwoord: In het aanvraagformulier bestaat de mogelijkheid om een voorschot van 20% aan te vragen dat na een eventuele beschikking tot subsidieverlening wordt uitgekeerd. Gedurende de looptijd van het project kan een voortgangsrapportage worden ingediend met de tot op dat moment gemaakte en betaalde kosten. Het voorschot kan dan worden verhoogd tot maximaal 80% van het in de beschikking tot subsidieverlening opgenomen bedrag.

Vraag: Moet een onderzoeksbureau deel uit maken van het samenwerkingsverband?

Antwoord: In artikel 2f.5 is in de leden 1 en 2 opgenomen dat een samenwerkingsverband bestaat uit één of meer maatschappelijke organisaties, kennisinstellingen of arbeidsorganisaties en dat In het samenwerkingsverband is in ieder geval een maatschappelijke organisatie of een kennisinstelling moet zijn vertegenwoordigd en daarnaast een arbeidsorganisatie.

Vraag: In artikel 2f.3 staan vijf thema's vermeld. Mag je kiezen op welk thema een aanvraag zich richt?

Antwoord: Bij lid 2 van dit artikel is vermeld dat voor minimaal één van de thema's gekozen moet worden.

Vraag: Hoe moet worden omgegaan met eventuele externe kosten?

Antwoord: Conform artikel 2f.11 lid 1 zijn de kosten in geval van externe opdrachtverlening met een opdrachtwaarde van meer dan € 50.000 subsidiabel indien deze marktconform zijn. Dit wordt beoordeeld aan de hand van een transparante, objectieve en niet-discriminatoire aanbestedingsprocedure of een offerteprocedure waarbij tenminste drie offertes zijn aangevraagd en beoordeeld door de subsidieontvanger.

Voor verdere informatie over te volgen procedures, zie de handleiding projectadministratie (HPA). Momenteel wordt gewerkt aan een HPA voor Sociale Innovatie, voor de andere hoofdstukken is deze al gepubliceerd op de website en het onderdeel 'Aanbesteding en marktconformiteit' zal niet gewijzigd worden.

Vraag: Moet bij de einddeclaratie een accountantsverklaring worden ingediend?

Antwoord: Nee, dat hoeft niet. UVB controleert zelf alle ingediende einddeclaraties. Eventueel kan ook de Audit Autoriteit en/of de Europese Commissie nog een controle ten aanzien van uw project verrichten.

Vraag: Zijn de kosten voor bv. een managementfee of een opslag voor huisvestingskosten subsidiabel?

Antwoord: Conform artikel 2f.11 is voor de overige kosten, waaronder kosten voor projectadministratie en projectmanagement een opslag van 7% subsidiabel, die wordt berekend over het totaal van de directe externe kosten en directe loonkosten. Deze 7% opslag hoeft niet te worden verantwoord met financiële documentatie.

Vraag: Wat is de looptijd van een project?

Antwoord: De startdatum van een project is de datum van de subsidieverlening en de einddatum is uiterlijk 31 december 2027.